CENTRE FOR MEDIEVAL STUDIES
UNIVERSITY OF TORONTO

Level One Medieval Latin Examination

27 August 2024

Translate the following three passages, then answer **all** questions about the underlined words in each passage. The questions are the fourth section of the exam. Each section will be given equal weight in the final assessment. The use of dictionaries is **NOT** permitted. Please write on alternate lines, on one side of the paper only. DO NOT USE PENCIL. Glosses of vocabulary items not in the Core Vocabulary list may be found immediately following each passage.

1. Albertus Magnus describes a head

Sciendum autem, quod pars superior capitinis, quae vocatur coronale capitinis, in qua est origo capillorum, vocata est ab antiquis quibusdam olla capitinis, eo quod in ipsa continetur cerebrum et defenditur: propter quod etiam a nonnullis clipeus vel potius scutum cerebri vocatur: quia scutum est rotundae formae proprie. Pars autem eius quae est in anteriori parte post suturam primam et supra frontem, Arabice dicitur *nachan*, et est locus qui in infantibus non statim induratur, et haec a nobis vocatur occiput capitinis sive prora capitinis, et induratur, postquam fuerint indurata et firmata omnia ossa corporis: et hoc contingit ideo, quia multum est medullosa cella illa quae est sub eo: talis enim mollities exigitur ad optimam receptibilitatem formarum sensibilium, quae ad illum locum referuntur.

Gloss: *Arabice* ‘in Arabic’; *cella*, -ae (f.) chamber; *cerebrum*, -i (n.) brain; *clīpeus*, -i (m.) a round shield; *coronale*, -is (n.) coronal, circlet; *exigō*, *exigere* demand, require; *indūrō*, *indurare* to harden; *medullosus/a/um* full of marrow; *mollities*, -ei (f.) softness; *occiput*, -itis (n.) the back of the head; *olla*, -ae (f.) pot, jar; *prora*, -ae (f.) prow; *sensibilis*, -e that can be perceived by the senses; *receptibilitas*, -atis (f.) capacity to receive; *rotundus* round(ed); *scutum*, -i (n.) a shield; *sutura*, -ae (f.) suture

2. Alcuin advises the Archbishop of York to act justly and to keep the *Book of Pastoral Care* by Gregory the Great with him always

Si gaudendum est de ascensu, timendum est de lapsu; quia de altiore loco periculosior est lapsus.

Ideo secundum pronomen tuum esto superspeculator non solum gregis tibi commissi, sed etiam tui ipsius, ut in paucis diebus laboris plurimam merearis habere mercedem beatitudinis.

Noli cupidus esse de auro et argento, sed de animarum lucro. Me vero in orationibus et elemosinis memora cottidie, et te in observatione mandatorum Dei semper contine. Et si tempestas undique immineat, gubernna viriliter navem Christi, ut quandoque cum tuis nautis in portum pervenias prosperitatis. Numquam a sanctae praedicationis verbo lingua sileat, numquam a bono opere manus torpescat; et quocumque vadas, liber sancti Gregorii pastoralis tecum perget. Saepius illum legas et relegas, quatenus te ipsum et tuum opus cognoscas in illo; ut, qualiter vivere vel docere debeas, ante oculos habeas. Speculum est enim pontificalis vitae et medicina contra singula diabolicae fraudis vulnera.